
 

  Pag. 1 di 2 

 
 

DELIBERA PRESIDENZIALE D’URGENZA 
 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO 

E AGRICOLTURA DI BRINDISI - TARANTO. INCARICO 

DIRETTORE AZIENDE SPECIALI ISFORES BRINDISI E 

PROMOBRINDISI. 

 

Il Presidente, 

 visto il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all’articolo 

10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, ed in particolare l’art.3, comma 4, 

che delega il Ministro dello sviluppo economico, con proprio decreto, a provvedere, tra l’altro, 

alla ridefinizione delle circoscrizioni territoriali ed all’istituzione delle nuove Camere di 

commercio a seguito dei processi di accorpamento; 

 visto l’art.2, comma 1, Allegato B, del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 

febbraio 2018, con il quale è stata istituita la Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura di Brindisi – Taranto per accorpamento tra i due citati Enti camerali; 

 considerato che la citata norma ha previsto che le nuove Camere di commercio sono costituite 

a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 

dell’art.10 della legge n.580/1993; 

 visto il D.P.G.R. n. 8 del 15 gennaio 2024 avente per oggetto: “D.M. n. 156/2011, art. 10 e 

Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018, art. 4. D.P.G.R. n. 6 

del 18 gennaio 2023, n. 106 del 17 marzo 2023 e n. 330 del 12 luglio 2023. Nomina 

componenti del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto” con il quale, il Presidente della Giunta Regionale, ha provveduto alla 

nomina del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto, per il quinquennio 2024/2029; 

 preso atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi – Taranto si è insediato in data 29 febbraio 2024 determinando la nascita del nuovo 

Ente;  

 atteso che la Camera di commercio sin dalla data di costituzione e nelle more del completo 

insediamento dei suoi Organi e della piena funzionalità degli stessi, ha la necessità sia di 

assicurare continuità alla gestione dei servizi e di far fronte ad adempimenti regolati dalla 

legge e ad obbligazioni inderogabili e indifferibili; 

 preso atto altresì che, a seguito dell’accorpamento, le Aziende Speciali esistenti (Subfor Ta, 

ISFORES Br e Promobrindisi), in quanto strutture organizzative facenti parte delle Camere 

accorpate, vengono anch’esse integrate nella nuova Camera di commercio di Brindisi - 

Taranto continuando a svolgere le funzioni alle stesse delegate e ad assicurare i relativi 

servizi;  

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000012 del 13/03/2024



 

  Pag. 2 di 2 

 atteso che tra le decisioni alla cui adozione si rende necessario procedere con urgenza vi è quella di 

nominare il Direttore delle Aziende Speciali Isfores Brindisi e PromoBrindisi per garantire 

l’immediata e piena operatività delle stesse, assicurandone la continuità di gestione;  

 

 visti gli articoli 10 dei vigenti Statuti delle sopracitate Aziende Speciali che prevedono che “La 

funzione di Direttore è svolta di norma dal Segretario Generale della Camera di Commercio”; 

 

 vista la propria deliberazione d’urgenza n.1 del 29.2.2024 con la quale è stato conferito incarico di 

Segretario generale facente funzioni della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura 

di Brindisi Taranto alla dr.ssa Claudia Sanesi;  

 visto l’art.16, comma 2, della legge 29 dicembre 1993, n.580, secondo cui il Presidente in caso 

di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta alla quale gli atti sono sottoposti per la 

ratifica nella prima riunione successiva; 

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite alla Giunta camerale; 

– considerata l’urgenza dell’adottando provvedimento data l’impossibilità di convocare in tempo 

utile il predetto Organo collegiale; 

DELIBERA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

 di conferire l’incarico di Direttore dell’Azienda Speciale Isfores Brindisi e dell'Azienda 

Speciale PromoBrindisi al Segretario generale f.f. dr.ssa Claudia Sanesi;  

 di sottoporre la presente deliberazione all’attenzione della Giunta camerale nella prima riunione 

successiva ai fini della ratifica. 

 

Il Segretario generale f.f. 
Firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

Il Presidente 
Firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 


		2024-03-13T10:07:51+0000
	Cesareo Vincenzo




